
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                   от 31 декабря 2016 г. № 1580 

 

                              МОСКВА 

 

 

 Об утверждении Правил определения объема и условий предоставления 

   из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации 

 субсидий на иные цели федеральным государственным учреждениям, в 

отношении которых Фонд социального страхования Российской Федерации 

           осуществляет функции и полномочия учредителя 

 

     В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта  1  статьи 

78-1  Бюджетного   кодекса   Российской   Федерации   Правительство 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     Утвердить прилагаемые Правила  определения  объема  и  условий 

предоставления из бюджета Фонда социального страхования  Российской 

Федерации  субсидий  на  иные  цели   федеральным   государственным 

учреждениям,  в  отношении  которых  Фонд  социального  страхования 

Российской Федерации осуществляет функции и полномочия учредителя. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                       от 31 декабря 2016 г. № 1580 

 

 

                              ПРАВИЛА 

      определения объема и условий предоставления из бюджета 

    Фонда социального страхования Российской Федерации субсидий 

       на иные цели федеральным государственным учреждениям, 

    в отношении которых Фонд социального страхования Российской 

      Федерации осуществляет функции и полномочия учредителя 

 

     1. Настоящие  Правила  в  соответствии  с  абзацами  вторым  и 

четвертым  пункта 1  статьи 78-1  Бюджетного   кодекса   Российской

Федерации  устанавливают  порядок  определения  объема  и   условий 

предоставления из бюджета Фонда социального страхования  Российской 

Федерации субсидий на иные  цели  по  перечню  согласно  приложению 

федеральным государственным учреждениям, в отношении  которых  Фонд 

социального страхования Российской Федерации осуществляет функции и 

полномочия учредителя  (далее  соответственно -  Фонд,  учреждения, 

субсидия). 

     2. Субсидия  предоставляется  в  пределах  лимитов   бюджетных 

обязательств, доведенных в установленном порядке органу  управления 

Фондом как получателю  бюджетных  средств  на  цели  предоставления 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


субсидии. 

     3. Решение о предоставлении учреждениям  субсидии  принимается 

Фондом. 

     Объем  субсидии  определяется  Фондом  с  учетом   потребности 

учреждения в получении такой субсидии. 

     4. В  целях  предоставления  субсидии  Фондом  и   учреждением 

заключается   соглашение   в   соответствии   с   типовой   формой, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в котором 

предусматриваются в том числе: 

     а) цель, порядок, объем и сроки предоставления субсидии; 

     б) обязанность Фонда проводить проверки соблюдения учреждением 

условий предоставления субсидии, установленных соглашением; 

     в) порядок возврата сумм, использованных учреждением, в случае 

установления по итогам проверок, проведенных Фондом, а также  иными 

уполномоченными  органами  государственного  финансового  контроля, 

фактов  нарушения  целей   и   условий   предоставления   субсидии, 

определенных соглашением; 

     г) форма, порядок и сроки представления учреждением отчетности 

об использовании субсидии; 

     д) случаи и порядок внесения изменений  в  соглашение,  в  том 

числе при уменьшении в соответствии с  бюджетным  законодательством 

Российской  Федерации  органу  управления  Фондом  как   получателю 

бюджетных средств ранее  доведенных  ему  в  установленном  порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а  также 

случаи и порядок досрочного прекращения соглашения; 

     е) иные  права,  обязанности   и   ответственность   Фонда   и 

учреждения при реализации соглашения. 

     5. Перечисление  субсидии   осуществляется   в   установленном 

порядке на счет, открытый  в  территориальном  органе  Федерального 

казначейства,  на  котором  в  соответствии   с   законодательством 

Российской   Федерации   учитываются   операции   со    средствами, 

поступающими учреждениям. 

     6. Операции  с  субсидией  учитываются   на   лицевом   счете, 

предназначенном для учета операций со средствами,  предоставленными 

учреждениям   в   виде   субсидии,   открываемом    учреждению    в 

территориальном  органе  Федерального   казначейства   в   порядке, 

установленном Федеральным казначейством. 

     7. Санкционирование оплаты денежных  обязательств,  источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, осуществляется в 

порядке, установленном Министерством финансов Российской  Федерации 

для федеральных государственных учреждений,  функции  и  полномочия 

учредителя в отношении которых осуществляются федеральными органами 

исполнительной  власти,  в  соответствии  с   частью 16   статьи 30 

Федерального   закона    "О внесении    изменений    в    отдельные

законодательные   акты   Российской    Федерации    в    связи    с

совершенствованием     правового     положения      государственных

(муниципальных) учреждений". 

     8. Информация  об  объеме  и  сроках   перечисления   субсидии 

учитывается Фондом при формировании  прогноза  кассовых  выплат  из 

бюджета Фонда, необходимого для составления в установленном порядке 

кассового плана исполнения бюджета Фонда. 

     9. Не использованные в текущем году остатки субсидии  подлежат 

возврату в бюджет Фонда в установленном порядке. Указанные  остатки 

субсидии   могут   использоваться    учреждениями    в    очередном 

финансовом году при наличии потребности в  них  на  те  же  цели  в 

соответствии с решением Фонда. 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


     10. Контроль  за  соблюдением   условий,   целей   и   порядка 

предоставления субсидий осуществляется Фондом, а также  федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю в 

финансово-бюджетной сфере. 

 

                           ____________ 

 

 

                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                  к Правилам определения объема и условий 

                                      предоставления из бюджета Фонда 

                                     социального страхования Российской 

                                      Федерации субсидий на иные цели 

                                  федеральным государственным учреждениям, 

                                    в отношении которых Фонд социального 

                                      страхования Российской Федерации 

                                осуществляет функции и полномочия учредителя 

 

 

                                  ПЕРЕЧЕНЬ 

     субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

      статьи 78-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации федеральным 

     государственным учреждениям, в отношении которых Фонд социального 

     страхования Российской Федерации осуществляет функции и полномочия 

                                 учредителя 

 

-------------------------------------------------------------------|-------- 

                       Наименование субсидии                       |  Код 

                                                                   |субсидии 

-------------------------------------------------------------------|-------- 

 

   I. Субсидии в целях осуществления мероприятий по содержанию      02-00 

  имущества, находящегося в оперативном управлении федерального 

                   государственного учреждения 

 

1.  Субсидия в целях осуществления мероприятий по капитальному      02-01 

    ремонту объектов недвижимого имущества (оплата договоров на 

    выполнение работ по капитальному ремонту объектов 

    недвижимого имущества, находящихся у федерального 

    государственного учреждения на праве оперативного управления 

    (за исключением объектов недвижимого имущества (частей 

    объектов недвижимого имущества), переданных федеральным 

    государственным учреждением в аренду) 

 

2.  Субсидия в целях осуществления мероприятий по ремонту           02-03 

    объектов движимого имущества 

 

3.  Субсидия в целях проведения работ по консервации объектов       02-05 

    недвижимого имущества 

 

4.  Субсидия в целях проведения работ по консервации объектов       02-06 

    незавершенного строительства 

 

5.  Субсидия в целях проведения работ по обследованию               02-08 

    технического состояния объектов, подлежащих реконструкции 

    или ремонту, с целью составления дефектных ведомостей, 




    определения плана ремонтных работ 

 

6.  Субсидия в целях проведения обследований технического           02-09 

    состояния объектов незавершенного строительства (в том числе 

    законсервированных) с целью принятия решения о продолжении 

    строительства 

 

7.  Субсидия в целях выполнения инженерных изысканий, подготовки    02-10 

    проектной документации для ремонта объектов недвижимого 

    имущества, а также проведения государственной экспертизы 

    указанной проектной документации и результатов указанных 

    инженерных изысканий 

 

8.  Субсидия в целях проведения энергетического обследования и      02-11 

    получения энергетических паспортов объектов 

 

9.  Субсидия в целях проведения работ по подключению к линиям       02-13 

    связи, электро- и теплоснабжения, сетям 

    инженерно-технического обеспечения, в том числе для 

    увеличения потребляемой мощности (в случае, если расходы на 

    проведение указанных работ не включены в расходы на 

    осуществление капитальных вложений) 

 

10. Субсидия в целях благоустройства земельных участков,            02-14 

    находящихся в пользовании федерального государственного 

    учреждения 

 

11. Субсидия в целях осуществления природоохранных мероприятий      02-16 

    на водных объектах 

 

12. Иные субсидии в целях содержания имущества                      02-99 

 

    II. Субсидии в целях приобретения нефинансовых активов          03-00 

 

13. Субсидия в целях приобретения особо ценного движимого           03-01 

    имущества, за исключением оборудования, транспортных 

    средств, нематериальных активов 

 

14. Субсидия в целях приобретения объектов особо ценного            03-02 

    движимого имущества в части оборудования 

 

15. Субсидия в целях приобретения объектов особо ценного            03-03 

    движимого имущества в части транспортных средств 

 

16. Субсидия в целях модернизация объектов нефинансовых активов,    03-05 

    отнесенных к движимому имуществу, за исключением 

    нематериальных активов 

 

17. Субсидия в целях приобретения материальных запасов, затраты     03-06 

    на приобретение которых не включены в расчет нормативных 

    затрат на оказание государственной услуги (выполнение 

    работы) 

 

18. Иные субсидии в целях приобретения нефинансовых активов         03-99 

 

    III. Субсидии в целях осуществления капитальных вложений,       04-00 




          осуществления операций с недвижимым имуществом 

 

19. Субсидия в целях охраны объектов незавершенного                 04-04 

    строительства и территорий, используемых для их возведения, 

    до принятия решения о консервации указанных объектов 

    незавершенного строительства 

 

20. Субсидия в целях осуществления мероприятий по оформлению        04-05 

    прав на объекты недвижимого имущества (регистрация права 

    федерального государственного учреждения на объекты 

    недвижимого имущества, в том числе по оформлению и получению 

    документов на объекты недвижимого имущества и 

    соответствующему юридическому сопровождению) 

 

21. Субсидия в целях осуществления мероприятий по содержанию        04-06 

    законсервированных объектов капитального строительства 

    государственной собственности Российской Федерации 

 

IV. Субсидии в целях осуществления мероприятий по мобилизационной   05-00 

   подготовке, гражданской обороне, предотвращению и ликвидации 

                      чрезвычайных ситуаций 

 

22. Субсидия в целях выполнения мероприятий по мобилизационной      05-01 

    подготовке и гражданской обороне (обеспечение деятельности и 

    содержание объектов гражданской обороны) 

 

23. Субсидия в целях проведения работ по созданию локальной         05-02 

    системы оповещения или комплексной системы экстренного 

    оповещения населения 

 

24. Субсидия в целях проведения восстановительных работ в случае    05-04 

    наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, в том числе в 

    результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, 

    стихийного и иного бедствия на территории Российской 

    Федерации 

 

25. Иные субсидии в целях осуществления мероприятий по              05-99 

    предотвращению, ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

           V. Субсидии в целях обеспечения деятельности             07-00 

       Фонда социального страхования Российской Федерации, 

   осуществляющего функции и полномочия учредителя федерального 

                   государственного учреждения 

 

26. Субсидия в целях организации мероприятий: конференций,          07-05 

    семинаров, выставок, переговоров, встреч, совещаний, 

    съездов, конгрессов 

 

                      VI. Иные субсидии                             08-00 

 

27. Субсидия в целях реализации мероприятий в области               08-01 

    информационных технологий, включая внедрение современных 

    информационных систем в федеральных государственных 

    учреждениях 

 

28. Субсидия в целях погашения задолженности по денежным            08-12 




    обязательствам федерального государственного учреждения, 

    возникшим до 1 января 2011 г., а также в силу принятия 

    решений о реорганизации или изменении типа федерального 

    казенного учреждения в целях создания федерального 

    бюджетного или автономного учреждения, в том числе по 

    судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным 

    документам 

 

29. Субсидия в целях осуществления ликвидационных и                 08-13 

    реорганизационных мероприятий 

 

 

                                ____________ 


        


